PATROL. GR. CLV.

Quod CPoli mos a primis temporibus invaluit encœnia quotannis celebrandi.

Quoniam encœnia celebrabantur olim Ecclesiis tunc magnæ Constantinopolitanæ, decebat utique istud et nunc fieri et super omnem aliam festivitatem celebrari, eo quod tanquam a fonte, templo scilicet hoc divino, veluti flumina in omnem fere terram, Christi pontifices effluunt, cæterasque Ecclesias sicut et animos fidelium irrigant ac reficiunt. Et oportet hunc primum sicut et istas gratia renovari: adventus enim denuo fit Spiritus; et gratia magis renovatur in nobis per sacras preces et orationes, servandique gratiam in nobis sumimus potestatem. Et super hoc quidem dicta sufficiant. Pontifex autem, postquam genua flexit et oravit in consecratione coram januis, surgens ab oratione, ad resurrectionem Salvatoris significandam, ut ostensum est in encœnorum recordatione, orationem introitus adjicit. Et denuo sumens in capite sacras martyrum reliquias, signat portas, et postquam aperuit, facit introitum luminibus, ac incensis repleto templo, quæ cœli splendorem suavitatemque gratiæ cunctis illie habitantibus traditam ostendunt; indicantque repletam ista domum Domini, sicut Ezechiel vidit et dixit: « Vidi, et ecce plena gloria domus Domini. » Istud autem incensum est etiam pro nube quæ replevit sanctificatum testimonii tabernaculum, atque Salomonis templum ingressa arca, sanctum Spiritum nube significante. Ingressus autem pontifex cum assistantibus sibi sacris ministris atque sacerdote qui perficit oblationem in novo divino templo, ea quæ trium antiphonarum sunt, complevit, e sanctuario egressus est cum diacono vel solus portans evangelium, orationemque introitus fecit et ingressum pontificis expectat. Ipse namque pontifex preces antiphonarum fecit in templo ubi repositæ fuerant reliquię; deinde exhinc initio sacræ liturgiæ sumpto, ad traditionem sanctificationis ex prioribus in posteriora per illud in novo templo significandam, post encœnorum orationem, surgens, orationem congressionis subnectit. Idemque tunc ingrediens cum omnibus, pontificibus scilicet, sacerdotibus et clero, populoque christiano comitante; cum isto sacerdote qui fecit oblationem secundum ordinem consequente, intrat, divini operis sacræ liturgiæ ex antiquo in novo templo unionem faciens: nam istud, licet in diversis fiat locis, unum est. Ingressus itaque sanctuarii, sacras quidem reliquias supra sacræ mensam ponit, utpote dignas hoc divino throno, necnon a Domino partem sortitas divinum honorem, eo quod propter illum passæ sunt; sumens autem incensum, illam juxta morem circulo thurificat.

CAPUT CXXVI.

A

ΚΕΦΑΛ. ΡΚΣ'.

Quare unguento reliquias perfundantur, ponanturque sub altari

Deinde, sacras reliquias in theca argentea vel ærea vel lapidea prius parata inserens, ditinam ipsis myrrham infundit: conjuncti namque sunt Christo vero unguento, suavitateque gratiæ repleti martyres; insimul autem hoc in sepulturam Christi et istorum ostendit, siquidem etiam sub Christi sepulchro, sacram scilicet mensam, tanquam sepulti deponuntur, et quoniam passurus atque sepellendus Salvator mulieris unguento inunctus est. Tunc involvit hoc veluti marsupium, et undique munit pontifex, ne quid sacrarum illarum reliquiarum auferatur, subque mensam has reliquias loco fundamentorum deponit, quoniam etiam sunt, et sine illis non potest fieri sacram. Deponuntur autem subter mensam ciborii intus, in medio duarum columnarum ad orientem consistentium, quoniam et isti sunt fidei columnæ, Ecclesiamque confessione sicut et sanguine confirmant, et Orientem sine vespere Christum, imitati sunt ac zelaverunt. Deinde, postquam orationem sacram fecit et gratias super depositione martyrum egit, hocque dixit donum ipsis cœlitus concessum, quod in universa terra dispergerentur eorum reliquias, in ædificationem scilicet Ecclesiæ, et in curationem ac sanctificationem fidelium, exorat ut Dominus consueta prodigia, utens illis, in hoc templo perficiat, in spiritalem corporalemque piorum sanationem. Et alias iterum adjungit duas orationes ut cum ipsas partem habeamus in Christo, necnon per ipsos custoditi, sanati ac sanctificati, hic et in futurum salvi simus. Hic enim est cujuslibet operis divini finis, nostra salus. Cum igitur hæc propter istum perficit pontifex, dat occasionem, et Tersanctus canitur. Et continuo quæ sunt divini sacræque orationis perficiuntur, et quotidie usque ad septem dies, propter sacra Spiritus charismata, in gloriam ejus qui templum inhabitavit et in perpetuum. Talis etiam est ritus encænorum sanctissimi templi ejusque consecrationis; in quo, juxta veterem quamdam traditionem, etiam antiminsia perficiuntur; quæ sacræ mensæ nacta potentiam, de loco ad locum ducuntur ad veteris imitationem tabernaculi, majoremque potentiam quam istud multo sortita sunt: in istis enim cœlestis panis vivus opere sacro conficitur. Conceduntur adtem ea indulgentia pontificis juxta necessitatem, ubi non est templum, virisque fidelibus peregrinantibus, vel regibus ipsis, ut in eis magnum sacrificium mysteriumque conficiatur.

CAPUT CXXVII.

De sacro ritu divinorum antiminsiarum, sive mapparum sacræ mensæ, et quare plerumque ex lino conficiantur.